veritate omittere: q̄ illo remoto veritas adhuc remanere p̄t: Sed tūc dicit aliquis veritatem omittere q̄n dimittit vel facit aliquid quo omisso & facto veritas non manet: q̄d sine peccato esse nō p̄t: & iō nullo modo veritas p̄pter scandalū passuū alterius dimittenda est. ¶ Ad 1^m q̄ dō q̄ iusticie actus est reddere unicuiq̄ q̄d suū est. Duplīciter autē redditur unicuiq̄ q̄d suū ē. Uno modo q̄n datur ei illud q̄d sibi directe vtile est: vt pecūia vel argentū: v̄l aliquid huiusmodi q̄d sibi sine peccato denegari nō p̄t: v̄n quātūcūq̄ scandalū debeat sequi iud: & debet facere q̄ ius suū isti reddatur. Alio modo q̄n opus iusticie q̄d ad petitiōem alicuius reddit: non directe cedit in bonū petētis sed magis in bonū rēpublice: sicut patet i illatiōe penarū quibus pax in re publica p̄seruat malefactoribus repressis: v̄n si iudex qui curam reipublice gerit videt ex inflicione pene maius icōmodū rei publice puenire: p̄t penā vel p̄mittere vel mitigare: nec alicui in hoc facit iniuriā: quia ipse p̄sonam reipublice gerit: & hoc etiā facere debet: quia ex officio tenet vtilitati publice puidere. h̄ autē contingit p̄cipue q̄n p̄nceps vel aliqua multitudo est in causa: aut aliquis de cuius pena timet ne scisma sequat: & iō dicit Aug⁹ q̄ cu3 multitudine peccantū agendū est magis monendo q̄ minādo scueritas exercenda est in peccato paucorū. s̄ hoc intelligendum est q̄n ex dissilatōe peccati p̄cipis v̄l ēt mltitudinis maius p̄iculum non timetur q̄ ex pena: vnde si ex ipunitate p̄cipis vel multitudinis fides & doctrine veritas: & boni mores corū r̄pantur: non peccidū est p̄ncipi nec multitudini q̄d p̄cipue contingit q̄n peccantes suum peccatū auctoritate aut potestate d̄fendere moluntur: v̄n Jfodo. dicit: Hi q̄ neq̄ a vitio correctionis emēdātur atq̄ hoc ipsum delictū q̄d p̄mittūt vendicare quada3 sup̄stitiosa auctoritate nituntur: nec gradum honoris nec grām recipiant communionis. ¶ Ad 2^m dō q̄ homo aliq̄d peccatū veniale cōmittit ne alius peccet mortaliter non tenet: nec bñ facit cōmittendo: quia ad vitandum peccatū nō inclinamur p̄ncipaliter ex d̄ano proprio quia hoc eff̄ d̄fistē a peccato timore pene: s̄ iclamur ne deū offēdam: cui? offensa ē ēt veniale peccatū quātū nō ita magna sicut mortale. nullus autem debet deū offendere parū ne alī offēdat multū: q̄ hō debz in infinitū plus diligere deū q̄ p̄ximū & iō nullus debz facere peccatū veniale ad vitādū scandalū dūmō actus suus ex tali cā factū peccatū veniale remaneat. ē. n. oppositio i adiecto si dicat q̄ aliq̄s debet peccare aut bñ facit peccādo. p̄tigit tñ aliquē actū ex tali cā factū nō esse peccatū veniale q̄d aliā veniale esset: sicut dicere v̄bū ociosū iam. n. nō esset ociosū: cū non careret cā p̄e vtilitatis. ¶ Ad 3^m dō q̄ in doctria est p̄siderare duo s. actū docentis: & rem q̄ docet. act⁹ autē docentis

p̄tinet ad veritatem vite sicut & aliū actus misericordie: quia doctrina est elemosyna spūalia: vt so pia dicit. xv. dicitū est: v̄n de ea est idem iudicium & de alijs actibus misericordie: de quib⁹ post dicit q̄ aliq̄n p̄t. & scandalum d̄ferrī possūt: sed res ipa que docetur est que p̄tinet ad veritatē doctrine nec veritas doctrine p̄mittit q̄n aliqua res vera tacet: sed q̄n veritati illius rei p̄iudiciū generatur siue ex p̄na doctrina siue ex taciturnitate aliq̄uz: & sic p̄pter nullū scandalum est veritas doctrine relinquēda. ¶ Ad. ij. q̄dēz dō q̄ oia opa p̄fectōis que nō sunt in p̄cepto p̄silia dicunt: v̄n p̄mittit possunt salua triplici veritate: sed aliq̄n cadūt: s̄ p̄cepto: vel ex voto v̄l ex aliq̄ alia circūstātia: & tūc p̄mitti non possūt sine p̄iudicio veritatis vite & sic de eis nūc nō loq̄mur: sed solū q̄n manet in p̄tate nra facere ea vel nō facere. Sic ergo loquēdo distinguendū est in scādalo passiuo: q̄ q̄nq̄ oritur ex malicia odientū veritatē: qui turbatur & alios turbant p̄pter opa lucis quasi filij tenebrarum: & hoc est scandalū phariseorū vt Ber. dicit & p̄pter hoc scandalū passiuū nullo modo p̄silia sunt dimittenda: quia sic iniquis daret locus ipse die. i. opa p̄fectionis cum vellent: v̄n dñs dixit d̄ phariseis qui ex malicia scandaligabant ex factis & dictis e⁹: Sinite illos: ceci sūt & duces cecorum. Q̄nq̄ autē oritur ex ignorātia vel infirmitate: Et hoc dicit fm Ber. scandalū pusilloz qui non cognoscūt veritates: & p̄pter hoc de opib⁹ vitatis turbant: & hoc scandalū cauit dñs Matth. xvij. vbi dixit Petro: Ut autē nō scandalizem⁹ eos &c. & cauere docuit Matth. xvij. v̄n p̄pter tale scandalū passiuū p̄silia sūt ad t̄p̄o inmittenda: vel occulte agenda. non autē oīno dimittenda: q̄ homo plus sibi q̄ p̄xiā spūalib⁹ p̄uidere debet: & ignorantia si diu duret in maliciā p̄ obstinatōez p̄mutatur: tñ attendēda est quāntitas scādali & boni q̄d p̄tingit ex p̄silio fuaro: & fm hoc aliq̄n p̄silia sunt p̄mittenda propter scandalum pusillorū: vel scandalum contēnendum propter consilia. ¶ Ad 1^m q̄ dō q̄ ad veritatē vite p̄tinet nō solū illa q̄ sūt de necessitate salutis s̄ etiā ea q̄ sūt de p̄fectōe salutis: v̄n q̄uis omittit p̄silia saluet aliq̄ mō vitas vite nō tñ p̄fectio vitatis vite: v̄n v̄bum Hiero. magis referendū ē ad indifferētia ex genē suo q̄ ad p̄silia. ¶ Ad 2^m dō q̄ in eo q̄ religionez vult intrare distinguendū est: q̄ aut sibi timet de p̄iculo salutis iminēte si i seculo remaneat: & tunc o3 oibus modis obuiare p̄iculo vite: scādalo nō obstante. si autē non imineat & voto nō obligat: o3 p̄ vitādo iusto scādalo parentū q̄b⁹ s̄buenire tenet ad t̄p̄o suspēdere. p̄positū p̄fectōis vt p̄ceptū impleat p̄ suo t̄p̄e de honorādis parētib⁹: & postmodū p̄siliū t̄p̄e magis idoneo. Si autē scādalu p̄p̄q̄uz v̄l alioz sit irrationabile: iā accedit ad scādalu phariseorū: v̄n tūc p̄p̄ scandalū nō o3 p̄mittere

bonū ppositū: sed si voto obligatus sit: iam dō cō
silio factū est pceptū: et iō nullo modo ppi scāda
lum dimittere debet: qz hoc esset puidiciū vitatis
vite. ¶ Ad 3^m dō qz opa misericordie sicut et pilia
sūt ad ipō suspendenda ppter scandalū pusilloz
nisi in illo casu in quo cadunt sū pcepto: siue sint
elemosyne spūales siue corporales: qz tūc nō pnt
omitti salua veritate vite. ¶ Ad 4^m dō qz illa dīf
finitio datur de scādalo actiuo: quo remoto etiā
ppter passiuū interdū est opus bonū dimittedū
vel etiā suspendendū. ¶ Ad 5^m dō qz Hiero.
loquitur de scandalo ppinquoz irrationabili.
¶ Ad. iij. qōez dō qz abijcere tpalia vlt dimittere
cōtingit dupliciter. Uno mō cū qd dat qd penes
se habet. Alio modo cū nō repetit q sibi debetur
et de istis duobz scē est idem iudiciū. Sciendūz q
est qz aliqñ aliqñ non dāns rem suā alteri scanda
daliqat actiue: vel quia dare tenet: vel quia malo
modo dēnegat: et sic nulli licet retinere q possidet
cum scandalo actiuo. aliqñ vero sequit scandalū
passiuū ex hoc qz aliqñ rem tpalē non donat: et i
hoc distinguendū est: qz qñqz nō pōt dare sine
peccato vel quia scit illū cui dat vsurū re data in
malos vsus: vel quia nō pōt dare rem tpalē vni
sine puidicio alteri: sic si illi qui gerūt alicui cōi
tatis curā dēt aliq ex quoz subtractōe fiat peior
puidicio illi cōitatis: et tūc nō debet dare tpalē rem
ppi scādalu vitādū: qz hoc esset facē veritatem
iusticie aut vite. Qñqz aut pōt dare sine peccato
et tūc in scādalo passiuo distinguendū est: qz qñqz
pcedit ex malicia: et tūc nō tenet hō rem suā dare
maliciose petēti: alias nō remaneret locus vtendi
re sua: et sic poret bonuz cōe: pōt tñ dare quasi ex
psilio: nō quasi ex pcepto: nisi forte crederet qz ex
datione ille efficeret deterior: puta si ex hoc puo
caref ad alias maliciose petendū et iqtandū p hu
iufmōi petitōes alias: tūc n. peccaret dādo. Quā
doqz aut scādalu passiuū pcedit ex ignorantia: et
tūc pōt dare qñ ex psilio: sed nō tenet qñ ex pcepto
qz pōt petentē repellere instruēdo eū: et hō qñ
qz magis pdesfer: qñ. f. esset talis ignorantia q vge
ret i puidiciū vitatis doctrine q si daret res tpalis:
qz p hoc ille i suo errore foueret: sicut pz de hētū
illis q dicit qz qlibet oz bona sua paupibus dare
petentibz etiā extra casū necessitatis extreme. Si
militer et dō repetitōe suoz dōz ē: qz nullus debet
scādalu actiuū pmittere rem tpalē repetēdo neqz
petēdo q nō ei debent: neqz iordinate petēdo i iu
dicio aut extra iudiciū. Sz de iusta repetitōe rez
tpaliū ppi scādalu passiuū vitādū dimittenda
est distinguēdum: qz qñqz licite nō pōt dimittere
qui repetat sine puidicio alteri: vt cū qd gerit cu
rā rei aliene: siue cōitatis siue alicui puate psonē:
et tūc peccaret desistēdo a petitōe: nisi de cōsensu
illi cuius curā gerere debet: aut nisi timeret ma
piculū iminere q sit dānum illi rei. qñqz aut pōt

dimittere repetitōez sine puidicio alieno: et tunc si
scādalu passiuū pcedat ex malicia: non tenetur
ppter scādalu tale dimittere sue rei repetitionem
alias daret materia rapiendū et tolleret iusticie bo
nū. Pōt tñ licite dimittere repetitōem ad vitādū
tale scandalum: nisi ex tali dīmissione credat detri
mens rem iniuste fieri deterior: aut de tali peccato
non corrigi alio modo: vnde Grego. dicit sup illud
Job. frustra laboraui. quidā duz res tpales rapi
unt solūmodo sunt tolerandi. quidā vero fuata
charitate sunt phibendi: non tñ sola cura ne nra
subtrahant sed ne rapiētes non sua semetipos p
dant. Si aut scandalū passiuū pcedat ex infirmi
tate vel ignorantia debet differre sue rei repetitio
nem: vel cum inducere q non scandaliget: qz si ad
huc scandalizat iam p obstinatōem maliciosus ef
ficatur: et iō simile est iudiciū de tali scandalo et de
illo qd ex malicia orit. Quidā tñ dicunt qz ipse
licet in iudicio repetere sua cum scandalo: nō autē
pfectis: sed hoc nihil est: quia si loquatur de per
fectis quātum ad statū pfectionis idēz ē iudiciūz
de eis et de alijs nisi quatenus ex voto obligantur
ad non habendū ppiū: vnde monachus in iu
dicio eodem iure pōt petere res tpales noie capli:
sicut secularis noie sui. Si aut loquatur de pfecti
fm statum charitatis: sic ipsa perfectio charitatis
inducit eos ad seruandū psilia: non qz ea facere te
neantur: nec peccarent si non facerent: sed in hoc
pfectioni eoz aliqōd puidiciū fieret: et sic intel
ligitur glo. illa. i. Loz. vi. sup illud: Qz non magi
fraudem patimini: perfectis licet repetere sua sim
pliciter. f. sine causa: sine lite: sine iudicio: s; nō cō
uenit eis mouere cām ante iudicem. non emz pōt
hoc intelligi de pfectis quo ad statum: sicut sūt
religiosi: quia tales non habent proprium. vnde
nihil esset dictum qz sua possent repetere simplici
ter: illa autem que habent in cōmuni sunt capelli
vel pauperum: vnde possunt ea repetere in iudi
cio: quia tunc gerunt curam rei aliene. Qd ergo
dicitur in glo. intelligendū est fm gradum cha
ritatis: licet enim tales in iudicio repetendo sua nō
peccent: tamen pfectioni eoz derogatur: vñ glo. n.
dicit qz talibus liceat: sed qz eis non conueniat. ¶
Sciendum tñ qz perfectis etiā illo vltimo modo
licet repetere sua et contendere in iudicio: etiā sine
detrimento sue perfectionis in casibus. Primus ē
qñ orit questio de re spūali: vñ Act. xv. Luz orit
esset qd de obfuatione legalū: Paulus detulit ad
iudiciū aploz. Gal. ij. propter quosdam falsos
fratres et. Secundus quando oritur questio dō eo
qd potest vergere in detrimentum rei spūalis
vñ Act. xxv. Paulus appellauit cesarem p libe
ratione sua quia per eius mortem impediatur
fructus predicationis: ipse tamen quantum in se
erat cupiebat dissolui et. Phil. ij. Tertius quan
do est contentio de eo qd vergit in tpale dānum;

alterius: & maxime pauperū: Ecclē. xxxiij. Qui offert sacrificiū de rapina pauperis &c. Quartus qñ est p̄tentio de eo qd̄ vergit in sp̄iale d̄nū illi q̄ rem sp̄iale detinet iuste: de quo supra posita ē auctoritas Grego. sup̄ illō Job: frustra laboraui &c. Quintus qñ vergit i corrup̄tōez multoz p̄ exēplum rapiendi: Ecclē. viij. quia nō cito p̄fert sententiā d̄ malos &c. ¶ Ad 2^m qd̄ q̄ apls potuisset licite s̄ptus accipere ab illis quibus euāgelium p̄dicabat: sed intermisit ex p̄fectōe charitatis: vt vitaret eoz scandalum q̄ auari erāt: & vt liberi eos arguere posset: & vt p̄seudo apostolis occasioez rapiendi subtraheret. ¶ Ad 3^m qd̄ q̄ ille qui est i extrema necessitate non habet in p̄tate sua icurre re mortē corporale aut nō incurre: sed d̄ necessitate icurrit p̄pter penuriā rei tp̄alis: & iō q̄ illā rē sibi denegat: direccē mortis a^o est cā: sed ille q̄ scādaligat p̄t scandalū suum vitare: & iō non est ille d̄aligat p̄t scandalū suum vitare: & iō non est ille ¶ Ad 3^m qd̄ q̄ comestio alicuius cibi habz ex se aliquā mali silitudinē sicut comestio idololatri: & iō qui comedit corā infirmis scādaligat actiue: qd̄ est maius malū q̄ mors corporalis: quia satius est fame mori q̄ idololatrio vici. s. cum scandalo: q̄a p̄mū est malum pene secundum malū culpe: non tñ aliquis debet se dimittere fame mortū añq̄ cum scandalo idololatriū comedat: quia iūccret sibi manus: & sic cum malo pene adiūget maluz culpe. Sed qñ comestio alicuius cibi nō habet sp̄z mali: tunc idem est iudiciū de abstīnēdo a tali comestione: & de dīmīssione rei tp̄alis alterius: vñ qd̄ a plus dicit ad p̄fectōem tp̄inet consiliū: nō ad necessitatem p̄cepti. ¶ Ad 4^m qd̄ q̄ apostolus loquitur de repetitione cum scandalo actiue. Quia autem dñs dicit: que tua sunt nō repetas: Luc. vi. p̄silium est magis q̄ p̄ceptū. ¶ Ad 5^m qd̄ q̄ pp̄ generale scandaluz debet homo a repetitione rei sue abstīnere qñ licite p̄t nisi ex hoc maius p̄reiuiciū veritati generaret q̄ sit scandalū publicum qd̄ qñqz ex malicia aliquoz instigantū alios oriatur: & sic beatus Thomas cantuariensis sustinuit scandalum publicū vt occurreret maiori pericō qd̄ erat de libertate ecclesiastice amīssioe sustinuit ¶ Ad 6^m qd̄ q̄ si homo plus diligeret rem suam tp̄alem q̄ salutem p̄ximi peccaret: sed aliqui ouz nra repetimus magis salutē p̄ximoz consulumus q̄ nre: vñ Grego. dicit: Plus de ipsis raptorib⁹ de bemus metuerē: q̄ rebus tp̄alibus repetendis inhiare. ¶ Ad 7^m qd̄ q̄ quāuis salua triplici veritate in hoc p̄ticulari posset quis sua qñqz non repetere. p̄pter vitandū scandalū: tñ non posset esse sine p̄iudicio veritatis publice si nō liceret repetē quia pax & iusticia periret. ¶ Quia p̄bati n̄ p̄t qd̄ occulte factū est. Nec non est sufficiens ratio q̄re non ip̄ediatur m̄simoniam simpliciter: quia defectus p̄bationis non excusaret cōscientiam a p̄ctō sed quare nō impeditur in facie ecclē. ¶ Viduas

a p̄posito recedentes &c. loquit de p̄posito p̄ votū firmato. ¶ Quid etiam oibus peccatis est adulterio grauius. hoc intelligitur quātum ad grauitatem pene que fm̄ legem p̄o adulterio infligitur: scilicet lapidatio vtriusqz: qua nulla pena est grauior. dicitur autē secundum locum in penis tenere: quia secundum legem lapidatio solis blasphemis & adulteris debebatur & filijs inobedientib⁹. blasphemos autē noiāt hic abtrantes a deo: & i eodez genere inobediētes p̄putant: quia qñ scelus ariolandi est nolle obedire: vt patet p̄ Reg. ix. ¶ Excrabilliter fit in meretrice &c. Hoc p̄p̄atio intelligenda est de vsu d̄ naturam: sed de vsu fm̄ naturā ē ecōuerso. ¶ Legitiaz federa nuptiaz reitegranda credamus. Hoc itelligēdū est vtroqz i hac vita p̄suerante. Sed videt q̄ etiā si vñ moriat & postea miraculose suscitē q̄ sit reitegrandū m̄simoniu p̄ hoc q̄ dicit Hebr. xj. acceperūt mulieres de resurrectōe mortuos suos. ¶ D. Resuscitat⁹ possz repetere possessiōes suas. q̄ & vxorē. ¶ S. si oportet iterato p̄bere cū eadem vxore bigam⁹ reputaretur p̄pter duplex m̄simoniu qd̄ dicit. ¶ Et dōz q̄ fm̄ Aug. nuptie sunt bonum mortalium: & iō vinculum matrimoniale cum hac vita finit & hoc est qd̄ est dicitur Ro. vij. d̄ muliere: Si mortuus est vir eius soluta est a lege viri. & iō si resuscitaretur non posset repetere vxorem suam: s̄z posset iterato cum ea contrahere nisi illa alteri nupisset: tunc. n. non esset matrimoniu contractum sepandum. ¶ Ad p^m ergo dō q̄ hoc intelligitur d̄ filijs & non de maritis. ¶ Ad 2^m dō q̄ possessiōnes subduntur simpliciter dominio possidentis: vñ etiā moriens testari p̄t: sed vxor nō subdit viri dñio quasi ancilla: sed est quedā societas iter virum & vxorem que morte alterius terminatur: vñ vir moriens non potest vxorem suam alteri in testamento dīmītere: & sic patet q̄ non est eadem ratio de possessionibus & vxoribus. ¶ Ad 3^m dō q̄ non esset bigamus p̄pter hoc: quia neuter coniugum i pluribus carnez suā diuisit. ¶ Si careat opprobrio male voluntatis. Qd̄ quidem est qñ non ex leui p̄sūptōe: sed ex aliquo certo iudicio habito de morte viri mulier cum alio contraxit: si autē postea oriāt dubitatio aliqua de vita prioris viri ex aliqua causa que etiā certitudinem facē possit non debet nec reddere nec exigere debitum si autem causa illa faciat probabilem dubitatōez debet reddere: sed non exigere. Si autē sit leuis suspicio potest vtrūqz licite facere: quia debz illaz causam potius abūcere: q̄ fm̄ hoc p̄sciam formare. ¶ Ex quo ad p̄mā redire volens &c. Dic m̄g falsum dicit: quia potius debet excōicatus mori q̄ p̄iūgat illi q̄ nō est sua vxor: hoc enim esset d̄ vitatem vite que non est propter scandalum dīmītenda.